Ortaçağ saraylarında hükümdarların güzel vakit geçirmesini sağlayan
müzisyenler, şarkıcılar, dansçılar, nedimler bulunurdu. Bununla birlikte
hükümdarları eğlendiren ve güldüren maskaralar olurdu. Selçuklu saraylarında
da dönem dönem maskaralara rastlarız. Alp Arslan’ın oğlu Arslan Argun’un (ö.
490/1097)14, Büyük Selçuklu Hükümdarı Melikşah’ın (1072-1092) ve Sencer’in
(1118-1157), Irak Selçuklu Hükümdarı Mesud’un (1134-1151) ve Süleymanşah’ın
(1159-1161)15 maskaraları vardı. Ayrıca Berkyaruk döneminde (1092-1104)
vezirin eğlence meclisinde görülürler16. Yine, Eyyûbî Hükümdarı Melik Eşref’in
(1200-1237)17, Karamanoğlu Beyi II. İbrahim’in (1423-1464)18 ve Abbasî Halifesi

11 And, 1999, s. 133.
12 Cüveynî, Tarih-i Cihangüşa, çeviren: Mürsel Öztürk, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1998, s.
215-216.
13 Tam adı Bedî’ûz-zamân Ebû'l-İzz İsmâil b. er-Rezzâz el-Cezerî’dir. 1153-1233/548-630 yılları
arasında yaşamıştır. Cizre (Cezîre)’lidir. 1181-1206 tarihleri arasında Âmid (Diyarbakır) Artuklu
emîrlerinin hizmetinde bulunmuştur. El-Câmi’ Beyne’l-ilm ve’l-‘Amel en-Nâfî’ fî es-Sınaâ’ti’l-hiyel
(Makine Yapımında Yararlı Bilgiler ve Uygulamalar) adlı eserini Diyarbakır Emîri Nâsırüddîn
Mahmud’un isteği üzerine yazmış ve 1205’de tamamlamıştır.

diye sormuştur.
Horasan amidi “Elbette kendi başım” demesi üzerine bu sefer Melikşah “Eğer onu
öldürmezsen and olsun ki ben seni öldürürüm” demiştir. Nihayetinde şerbetine
hizmetçisi eliyle zehir konan Cemâlü’l-mülk, hükümdarın maskarasını
öldürmenin bedelini canı ile ödemiştir (475/1082)29. Caferek’in öldürülmesi ile
ilgili ikinci rivayete göre ise Caferek Nizamü’l-Mülk aleyhine konuştuğundan
değil Melikşah’ın oğlu Davud’un ölümü sırasında söylediklerinden dolayı
Melikşah’ın emriyle öldürülmüştür.

43; İbn
Kesîr, X, 1995, s. 363.
27 İbnü’l-Esîr, X, 1987, s. 118.
28 İbnü’l-Esîr, X, 1987, s. 118-119; Bundârî, 1999, s. 75. Caferek adındaki maskaranın hikâyesi Selçuk-
Nâme’de daha farklı anlatılır. Buna göre Melikşah’ın kulağına, Caferek ve İbn Behmenyâr’ın,
Melikşah’ın oğlu Davud’un ölümünden (474/1081-1082) dolayı sevindikleri ve hatta Caferek’in eline
kadeh alıp “… Azrail aşkına” içtiği haberi gelir. Melikşah’ın aklı başından gider. İbn Behmenyâr’ın
evini bastıran ve orada gerçekten de bir eğlence meclisinin kurulmuş olduğunu öğrenen Melikşah,
duyduklarına şahitlik eden erkek ve kadın şarkıcıları da dinledikten sonra emreder.

Priscus ayrıca bu
maskarayı tarif ederken sırtında bir kamburu olduğundan, burnunun
yassılığından ve büyüklüğünden, bacaklarının yamukluğundan ve yüzünün de
bacakları gibi çirkin olduğundan bahsederek kısa olan boyu haricinde oldukça
biçimsiz bir vücuda sahip olduğunu anlatır32.

Irak Selçuklu Hükümdarı Mesud’un 1141/536 kışını Bağdad’da, etrafına
topladığı cariye ve maskaralar ile eğlenerek geçirdiği kaydedilir33. Yine Irak
Selçuklu hükümdarlarından Süleymanşah’ın maskaraları vardı. Hükümdar,
kötü devlet idaresi ve yaşayışından dolayı tahtından ve canından olmadan
hemen önce maskaraları, Emîr Şerefeddîn Girdbâzû tarafından öldürülmüştür
(1160).

Hülagu Han’ın (1256-
1265) Bağdad’ı ele geçirmeden hemen önce Halife Mustasım Billah (1242-1258)
ile mektuplaştığı sırada devlet adamları, vezirin yanında toplanarak devleti
içine düşürdüğü durumdan dolayı halifeyi “eğlence sevenlerin ve maskaraların
arkadaşı” diyerek tahkir etmekteydiler41. Yine, İranlı ünlü hiciv şairi Ubeyd-i
Zâkânî (ö. 772/1371) hakkında Devletşah şu hikâyeyi aktarır: Bir gün yazdığı bir
eserini incû hanedanı şahlarından Ebû İshak’a (1343-1353) sunmak üzere saraya
gelmiştir. Ancak şahın yanında maskaranın olduğu ve onunla meşgul olduğu
söylenerek huzura kabul edilmez.

Hüseyin’in isyanında ona katılmış ve destek vermiştir. Ancak Herat civarında
yapılan savaşı kaybederek Gûr Hâkimi ile birlikte esir düşmüştür (544/1149-
1150). Sultan Sencer Ali Çetrî’nin derhal öldürülmesini emretmiştir49.
Reşîdeddîn’e göre Ali Çetrî’nin isyanı Sencer’e çok ağır gelmiş ve onu
şaşırtmıştı50. Râvendî de Ali Çetrî’nin isyanı için “Bu isyan sultana çok ağır
gelmişti. Çünkü Ali Çetrî, sultanın maskaralık derecesinden hâciblik mevkiine kadar
yükselttiği bir yetiştirmesi idi” demektedir51.

Öyle anlaşılıyor ki, maskaralar gündemin ve
yaşanan olayların sıkı birer takipçisi idiler.

4. Cezerî’nin Maskara Otomatı

Maskaraların ortaçağın eğlence hayatında, hükümdarların meclislerinde,
saraylarda kendilerine yer bulmuş olmalarının en önemli göstergesi XII. yüzyıl
Müslüman bilgin ve mühendisi Cezerî (ö. 630/1233) tarafından bir maskara
otomatının yapılmış olmasıdır. Cezerî fıskıyeler, su saatleri, çeşitli araç ve
makinelerin yer aldığı El-Câmi’ Beyne’l-İlm adlı eserinde eğlence amaçlı
tasarladığı bir maskara otomatının (otomatik makine) çizimlerini vermiştir59.
Cezerî, Artuklu sarayında başmühendistir60.